Копия

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» июня 2013 года г. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи БОРИСОВА А.Е.,
при секретаре МОРЩАКОВОЙ О. О., с участием заявителя, его представителя ЗОЛОТАРЕВА М.Ю., предста-
вителя должностного лица ТОРОСЯН А.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда
гражданское дело по заявлению майора Л............А СЮ. об оспаривании действий командира войсковой части
06414, связанных с невыплатой заявителю премии за добросовестное и эффективное исполнение должностных
обязанностей,

УСТАНОВИЛ:

Л............ в заявлении указал, а в судебном заседании он и его представитель пояснили, что командир
войсковой части 06414 подал Министру обороны РФ проекты приказов о невыплате заявителю премии за доб-
росовестное и эффективное исполнение должностных обязанностей за февраль, март, апрель 2013 года. Меж-
ду тем он дисциплинарных взысканий не имеет, у командира войсковой части 06414 отсутствовали какие -
либо основания для лишения его названной премии. Заявитель просил суд признать такие действия командира
войсковой части 06414 неправомерными и обязать его подать Министру обороны РФ проекты приказов о вы-
плате заявителю названной премии за указанное выше время.

Представитель должностного лица требований заявителя не признал, и пояснил, что командир войско-
вой части 06414 по своему усмотрению принимал решение о невыплате заявителю премии за добросовестное
и эффективное исполнение должностных обязанностей за февраль, март, апрель 2013 года.

Заслушав объяснения заявителя, представителей, исследовав представленные доказательства, суд при-
ходит к следующим выводам.

Пунктами 77 - 80 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил
Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 30.12.2011 № 2700 установлено,
что военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, выплачивается премия за добросовестное и
эффективное исполнение должностных обязанностей (далее - премия) в размере до 3 окладов месячного де-
нежного содержания военнослужащего. Премия выплачивается ежемесячно. Выплата премии производится
одновременно с выплатой денежного довольствия в месяц, следующий за месяцем, за который выплачивается
премия, и в декабре - за декабрь. Премия исчисляется исходя из месячного оклада военнослужащего в соот-
ветствии с присвоенным воинским званием и месячного оклада в соответствии с занимаемой воинской долж-
ностью (в случае временного исполнения им обязанностей по вакантной воинской должности - месячного ок-
лада в соответствии с этой воинской должностью), установленных на 1 число месяца, в котором выплачивает-
ся премия. Премия выплачивается на основании приказа соответствующего командира (начальника) военно-
служащим, проходящим военную службу по контракту, до 25 процентов оклада денежного содержания в ме-
сяц. Конкретный размер премии зависит от качества и эффективности исполнения военнослужащими должно-
стных обязанностей в месяце, за который производится выплата премии, с учетом имеющих дисциплинарных
взысканий за совершенные дисциплинарные проступки, результатов по профессионально-должностной (ко-
мандирской) и физической подготовке, а также нарушений в финансово-экономической и хозяйственной дея-
тельности, повлекших ущерб для Вооруженных Сил и отраженных в актах ревизий (проверок отдельных во-
просов) финансово-экономической и хозяйственной деятельности.

Согласно части 1 ст. 249 ГПКРФ обязанности по доказыванию законности оспариваемых решений, дей-
ствий (бездействия) должностных лиц возлагаются на лиц, которые приняли оспариваемые решения или со-
вершили оспариваемые действия (бездействие).

Согласно копии служебной карточки заявителя он дисциплинарных взысканий не имеет.
Представитель должностного лица в суде не смог пояснить по каким причинам заявитель был лишен

премии за добросовестное и эффективное исполнение должностных обязанностей за февраль, март, апрель
2013 года.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности требований заявителя, а значит,
они подлежат удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 258 ГПК РФ, военный суд

РЕШИЛ:

Заявление Л............А С.Ю. удовлетворить.
Признать действия командира войсковой части 06414, связанные с подачей Министру обороны РФ про-

ектов приказов о невыплате заявителю премии за добросовестное и эффективное исполнение должностных
обязанностей за февраль, март, апрель 2013 года, неправомерными, и обязать должностное лицо подать Мини-
стру обороны РФ проекты приказов о выплате заявителю названной премии за указанное выше время.

Взыскать с войсковой части 06414 за счет средств, находящихся на лицевом счете ФКУ «Управление
финансового обеспечения Министерства обороны РФ по Калининградской области», в соответствии со ст. 98

ГПК РФ в пользу заявителя судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины, в размере 200
рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через
Калининградский гарнизонный военный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Подлинное за надлежащей подписью.

Верно.
Судья
Калининградского гарнизонного военного
01.07.2013 года
Секретарь судебного заседания

А.Е. Борисов

О.О.Морщакова